
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

    DECRETO Nº 3585/2018, de 29 de outubro de 2018 

 

   Dispõe sobre remanejamento de recursos  

   Dentro da mesma Categoria de Programação 

   no valor de R$ 450.617,00 

 

 

 

    MARCIO DE JESUS DO REGO,  Prefeito Municipal de 

Chavantes, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

 

D E C R E T A: 

 

    Artigo 1° - Fica autorizado o setor de Finanças e Orçamento 

remanejar recursos dentro da mesma categoria de programação , no valor de R$ 450.617,00, 

nas seguintes dotações orçamentárias: 

    

   02.01.01. Gabinete do Prefeito e Dependências  

   F.P. 04.122.0002.2.002. Manutenção do Gabinete do Prefeito e  

   Dependências  

   33.90.14.00. Diárias – Pessoal Civil  

   Ficha – 13- Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 1.500,00 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

   Ficha – 16 – Recurso 01. Tesouro  

   Valor R$ 600,00 

   33.90.46.00. Auxílio Alimentação 

   Ficha – 17 – Recurso 01.Tesouro 

   Valor R$ 2.300,00 

 

   02.01.02. Fundo Social de solidariedade 

   F.P. 08.244.0002.2.004.Manutenção do Fundo Social de 

Solidariedade 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

   Ficha – 23 – Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 750,00 

 

   02.01.03. Assessoria de Assuntos Jurídicos  

   F.P. 02.062.0021.2.047. Manutenção dos Assuntos Jurídicos  

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

   Ficha – 31 – Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 1.000,00 

   33.90.46.00. Auxilio Alimentação  

   Ficha – 32 – Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 300,00 

 

   02.02.01. Administração  

   F.P. 04.122.0003.2.005. Manutenção da Administração 

   31.90.94.00. Indenizações Trabalhistas 

   Ficha – 40 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 23.000,00 

   33.90.14.00. Diárias – Pessoal Civil  



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

   Ficha – 41 – Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 1.000,00 

   33.90.46.00. Auxilio Alimentação  

   Ficha – 46 Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 10.850,00 

 

   02.03.01. Finanças e Orçamento 

   F.P. 04.123.0004.2.006. Manutenção das Atividades Financeiras 

   31.90.13.00. Obrigações Patronais  

   Ficha – 49 Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 2.200,00 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

   Ficha – 54 – Recurso 01 Tesouro  

   Valor R$ 4.065,00 

   33.90.46.00. Auxilio Alimentação  

   Ficha – 55 Recurso 01 Tesouro  

   Valor R$ 1.800,00 

    

   02.04.01. Planejamento 

   F.P. 04.121.0005.2.007. Manutenção das Atividades do 

Planejamento 

   31.90.13.00. Obrigações Patronais  

   Ficha – 63 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 1.600,00 

   33.90.36.07. Estagiários  

   Ficha – 67 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 962,00 

   33.90.46.00. Auxílio Alimentação 

   Ficha – 69  Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 2.750,00 

 

   02.04.02.Obras e Serviços Municipais 

   F.P. 15.452.0017.2.043. Manutenção dos Serviços de Obras e  

   Conservação 

   31.90.05.00. Outros Benefícios Previdenciários  

   Ficha – 79 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 750,00 

   31.90.13.00. Obrigações Patronais  

   Ficha – 81 Recurso 01 Tesouro  

   Valor R$ 1.000,00 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

   Ficha – 86 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 5.200,00 

   33.90.46.00. Auxílio Alimentação 

   Ficha – 87 Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 16.000,00 

    

   02.04.02. Obras e Serviços Municipais  

   F.P. 17.512.0018.2.044. Manutenção dos Serviços  

   33.90.46.00. Auxílio Alimentação 

   Ficha – 92 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 2.300,00 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

 

   02.05.01. – FMAS – Serviços Sociais Gerais 

   F.P. 08.244.0006.2.008. Manutenção do Fundo Municipal de  

   Assistência Social  

   33.90.46.00. Auxílio Alimentação 

   Ficha – 120 Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 2.200,00 

   F.P. 08.244.0006.2.009. Programa Emergencial Fortalecendo a  

   Cidadania  

   33.90.36.08. Bolsa de Iniciação ao Trabalho 

   Ficha – 123 Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 4.050,00 

   F.P. 08.244.0006.2.067. Programa Índice Gestão Descentralizada 

   IGD SUAS 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

   Ficha – 129  Recurso 05. União 

   Valor R$ 300,00 

   F.P. 08.244.0006.2.078. Financiamento da Proteção Social Básica  

   33.90.30.00. Material de Consumo 

   Ficha – 131 Recurso 05. União 

   Valor R$ 10.000,00 

 

   02.05.02. FMAS – Assistência  a Criança e Adolescente  

   F.P. 08.244.0007.2.011. Manutenção do Fundo Municipal da 

Criança 

   E Adolescente  

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

   Ficha – 140 Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 3.430,00 

   33.90.46.00. Auxilio Alimentação 

   Ficha – 141 Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 1.915,00 

 

   02.05.03. FMAS – Centro de Referência de Assistência Social  

   F.P. 08.244.0024.2.013. Manutenção do Serviço de Proteção 

Básica –  

   CRAS 

   33.90.13.00. Obrigações Patronais  

   Ficha – 154 Recurso 01. Tesouro  

   Valor R$ 200,00 

   33.90.46.00. Auxílio Alimentação 

   Ficha – 158  Recurso 01. Tesouro  

   Valor R$ 800,00 

 

   02.06.01. FMS – Assistência Médica e Sanitária 

   F.P. 10.301.0008.2.014. Manutenção da Atenção Básica em Saúde 

   31.90.11.00. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

   Ficha – 176  Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 20.100,00 

   31.90.11.00. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

   Ficha – 177  Recurso 05. União 

   Valor R$ 79.500,00 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

   31.90.13.00. Obrigações Patronais  

   Ficha – 178  Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 700,00 

   33.90.30.00. Material de Consumo 

   Ficha – 182  Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 18.930,00 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

   Ficha – 188 Recurso 01.Tesouro 

   Valor R$ 20.100,00 

   33.90.46.00. Auxílio alimentação  

   Ficha – 190  Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 14.100,00 

 

   02.06.03. FMS – Assistência Odontológica  

   F.P. 10.301.0008.2.021. Manutenção dos Serviços de  Assistência 

   Odontológica  

   31.90.13.00. Obrigações Patronais  

   Ficha – 224 Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 4.100,00 

   33.90.46.00. Auxílio Alimentação 

   Ficha – 232 Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 2.050,00 

   F.P. 10.301.0008.2.086. Programa Sorria São Paulo 

   31.90.16.00. Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil  

   Ficha – 234  Recurso 02. Tesouro 

   Valor R$ 10.500,00 

    

   02.06.04. FMS – Vigilância em Saúde 

   F.P. 10.304.0009.2.022. Auxílio Alimentação 

   33.90.46.00. Auxilio Alimentação 

   Ficha – 243 Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 900,00 

 

   02.07.01. Ensino Fundamental 

   F.P. 12.361.0010.2.024. Manutenção do Ensino Básico – 

Fundamental 

   31.90.13.00. Obrigações Patronais  

   Ficha – 259  Recurso 01. Tesouro  

   Valor R$ 1.600,00 

   31.90.16.00. Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil  

   Ficha – 260 Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 3.700,00 

   31.90.16.00. Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil  

   Ficha – 261 Recurso  01. Tesouro  

   Valor R$ 17.000,00 

   33.90.30.00. Material de Consumo 

   Ficha – 263 Recurso 01. Tesouro  

   Valor R$ 3.000,00 

   33.90.30.00. Material de Consumo 

   Ficha – 264 Recurso – 05. União 

   Valor R$ 6.000,00 

   33.90.32.00. Material de Distribuição Gratuita  



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

   Ficha – 267 Recurso  05. União 

   Valor R$ 400,00 

   33.90.46.00. Auxílio Alimentação 

   Ficha – 271 Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 19.000,00 

   F.P. 12.366.0010.2.025. Manutenção do Ensino Básico – EJA 

   31.90.11.00. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

   Ficha – 274 Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 1.300,00 

 

   02.07.02. Ensino Infantil  

   F.P. 12.365.0011.2.026. Manutenção do Ensino Básico – Infantil  

   Creche  

   31.90.16.00. Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil  

   Ficha – 283 Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 1.550,00 

   33.90.46.00. Auxilio Alimentação 

   Ficha – 293 Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 1.200,00 

   F.P. 12.365.0011.2.028. Manutenção do Ensino Básico – Pré- 

Escola  

   31.90.11.00. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

   Ficha – 298 Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 4.000,00 

   31.90.13.00. Obrigações Patronais  

   Ficha – 299 Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 2.000,00 

   31.90.16.00. Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil  

   Ficha – 300 Recurso 01. Tesouro  

   Valor R$ 350,00 

   33.90.30.00. Material de Consumo  

   Ficha – 303 Recurso – 01. Tesouro 

   Valor R$ 15.000,00 

   33.90.46.00. Auxilio Alimentação 

   Ficha – 310 Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 5.650,00 

 

   02.07.03. Transporte de Alunos 

   F.P. 12.361.0010.2.031. Manutenção do Transporte de Alunos – 

   Fundamental  

   31.90.13.00. Obrigações Patronais  

   Ficha – 321 Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 1.200,00 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

   Ficha – 325 Recurso 01. Tesouro  

   Valor R$ 20.500,00 

   33.90.46.00. Auxílio Alimentação 

   Ficha – 328 Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 1.000,00 

 

   02.07.04. Educação Básica FUNDEB 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

   F.P. 12.361.0012.032. Manutenção do FUNDEB 60% 

Fundamental 

   31.90.13.00. Obrigações Patronais  

   Ficha – 332 Recurso 02. Estado 

   Valor R$ 22.000,00 

   F.P. 12.361.0012.2.033. Manutenção do FUNDEB 40% 

Fundamental 

   31.90.13.00. Obrigações Patronais  

   Ficha – 334 Recurso 02. Estado 

   Valor R$ 800,00 

   33.90.36.07. Estagiários  

   Ficha – 337 Recurso 02. Estado 

   Valor R$ 14.088,00 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

   Ficha – 338 Recurso 02. Estado 

   Valor R$ 4.010,00 

   F.P. 12.365.0012.2.035. Manutenção do FUNDEB 40% Infantil 

Creche 

   33.90.30.00. Material de Consumo 

   Ficha – 343 Recurso 02. Estado 

   Valor R$ 4.000,00 

   F.P. 12.365.0012.2.037. Manutenção do FUNDEB 40%  Infantil  

   PRE ESCOLA  

   33.90.36.07. Estagiários 

   Ficha – 351  Recurso 02. Estado 

   Valor R$ 9.500,00 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

   Ficha – 352 Recurso 02 Estado 

   Valor R$ 1.900,00 

   44.90.52.00. Equipamento e Material Permanente  

   Ficha – 353 Recurso 02. Estado 

   Valor R$ 200,00 

 

   02.07.05. Merenda Escolar 

   F.P. 12.306.0013.2.038. Manutenção da Merenda Escolar Cozinha  

   Piloto 

   31.90.11.00. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil   

   Ficha – 355 Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 500,00 

   31.90.13.00. Obrigações Patronais  

   Ficha – 356 Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 2.000,00 

   33.90.30.07. Gêneros de Alimentação 

   Ficha – 359 – Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 10.000,00 

   33.90.46.00. Auxílio Alimentação 

   Ficha – 361 Recurso 01. Tesouro  

   Valor R$ 2.100,00 

 

   02.11.01. Cultura e Turismo 

   F.P. 13.391.0020.2.046. Manutenção da Cultura e Turismo 

   33.90.46.00. Auxílio Alimentação 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

   Ficha – 381 Recurso 01. Tesouro  

   Valor R$ 215,00 

 

   02.11.02. Esportes e Lazer 

   F.P. 27.812.0019.2.045. Manutenção dos Esportes e Lazer 

   31.90.13.00. Obrigações Patronais  

   Ficha – 387 Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 200,00 

   33.90.36.07. Estagiários  

   Ficha – 391 Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 402,00 

   33.90.46.00. Auxílio Alimentação  

   Ficha – 393 Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 450,00 

 

    Parágrafo Único – As suplementações acima serão efetuadas através 

das anulações parciais ou Total das seguintes dotações orçamentárias : 

 

   02.01.01. Gabinete do Prefeito e Dependências 

   F.P. 04.122.0002.2.002. Manutenção do Gabinete e Dependências 

   33.90.30.00. Material de Consumo  

   Ficha – 14 Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 3.800,00 

   44.90.52.00. Equipamento e Material Permanente  

   Ficha – 18 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 600,00 

 

   02.01.02. Fundo Social de Solidariedade 

   F.P. 08.244.0002.2.004.Manutenção do Fundo Social de 

   Solidariedade 

   33.90.30.00. Material de Consumo 

   Ficha – 22 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 750,00 

 

   02.01.03. Assessoria de Assuntos Jurídicos 

   F.P. 02.062.0021.2.047. Manutenção dos Assuntos Jurídicos  

   33.90.14.00. Diárias – Pessoal Civil  

   Ficha – 28 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 500,00 

   33.90.30.00. Material de Consumo 

   Ficha – 29 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 300,00 

   33.90.91.00.Sentenças Judiciais  

   Ficha – 602 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 500,00 

 

 

   02.02.01. Administração 

   F.P. 04.122.0003.2.005. Manutenção da Administração 

   33.90.30.00. Material de Consumo  

   Ficha – 42 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 5.000,00 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

   33.90.36.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  

   Ficha – 43 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 1.000,00 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

   Ficha – 45 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 28.850,00 

 

   02.03.01. Finanças e Orçamento 

   F.P. 04.123.0004.2.006. Manutenção das Atividades Financeiras 
   31.90.11.00. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

   Ficha – 48 Recurso 01. Tesouro 

   Valor R$ 3.000,00 

   33.90.93.00. Indenizações e Restituições  

   Ficha – 57 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 2.115,00 

   44.90.52.00. Equipamento e Material Permanente  

   Ficha – 58 Recurso 01 Tesouro  

   Valor R$ 2.950,00 

   02.04.01. Planejamento  

   F.P. 04.121.0005.2.007. Manutenção das Atividades do 

Planejamento 

   33.90.30.00. Material de Consumo  

   Ficha – 65 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 400,00 

   33.90.36.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  

   Ficha – 66 Recurso 01 Tesouro  

   Valor R$ 1.100,00 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

   Ficha – 68 Recurso 01 Tesouro  

   Valor R$ 3.812,00 

 

   02.04.02. Obras e Serviços Municipais 

   F.P. 15.452.0017.2.043. Manutenção dos Serviços de Obras e  

   Conservação 

   31.90.05.00. Outros Benefícios Previdenciários  

   Ficha – 79 Recurso 01  

   Valor R$ 1.800,00 

   33.90.30.00. Material de Consumo  

   Ficha – 84 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 4.700,00 

   33.90.36.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  

   Ficha – 85 Recurso 01 Tesouro  

   Valor R$ 3.400,00 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

   Ficha – 86 Recurso 01 Tesouro  

   Valor R$ 13.050,00 

   F.P. 17.512.0018.2.044. Manutenção dos Serviços de Água e 

Esgoto 

   31.90.11.00. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

   Ficha – 89 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 2.300,00  

    



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

  

   02.05.01. FMAS – Serviços Sociais Gerais 

   F.P. 08.244.0006.2.008. Manutenção do Fundo Municipal da  

   Assistência Social  

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

   Ficha – 119 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 2.200,00 

   F.P. 08.244.0006.2.009. Programa Emergencial Fortalecendo a  

   Cidadania  

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

   Ficha – 124 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 4.050,00 

   F.P. 08.244.0006.2.067. Programa Índice Gestão Descentralizada  

   IGD SUAS 

   44.90.52.00. Equipamento e Material Permanente  

   Ficha – 130 Recurso 05 União 

   Valor R$ 300,00 

   F.P. 08.244.0006.2.078. Financiamento da Proteção Social Básica 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

   Ficha – 133 Recurso 05 União  

   Valor R$ 10.000,00 

 

   02.05.02. FMAS – Assistência a Criança e Adolescente 

   F.P. 08.243.0007.2.011. Manutenção do Fundo Municipal da  

   Criança e Adolescente 

   33.90.30.00. Material de Consumo 

   Ficha – 138 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 5.330,00 

   44.90.52.00. Equipamento e Material Permanente 

   Ficha – 142 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 15,00 

 

    02.05.03. FMAS – Centro de Referência de Assistência Social 

   F.P. 08.244.0024.2.013. Manutenção do Serviço de Proteção  

   Básica – CRAS 

   33.90.36.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  

   Ficha – 156 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 1.000,00 

 

   02.06.01. FMS – Assistência Médica e Sanitária 

   F.P. 10.301.0008.2.014. Manutenção da Atenção Básica em Saúde  

   31.90.05.00. Outros Benefícios Previdenciários  

   Ficha – 175 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 700,00 

   31.90.11.00. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

   Ficha – 176 Recurso 01 Tesouro  

   Valor R$ 70.000,00 

   31.90.11.00. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

   Ficha – 177 Recurso 05 União 

   Valor R$ 31.200,00 

   33.90.14.00. Diárias – Pessoal Civil  

   Ficha – 181 Recurso 01 Tesouro  



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

   Valor R$ 9.000,00 

   33.90.30.00. Material de Consumo  

   Ficha – 183 Recurso 02 Estado 

   Valor R$ 30.930,00 

   33.90.30.00. Material de Consumo 

   Ficha – 184 Recurso 05 Estado 

   Valor R$ 8.600,00 

   33.90.36.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  

   Ficha – 186 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 3.000,00 

 

   02.06.03. FMS – Assistência Odontológica  

   F.P. 10.301.0008.2.021. Manutenção dos Serviços de Assistência  

   Odontológica  

   33.90.30.00. Material de Consumo 

   Ficha – 227 Recurso 01 Tesouro  

   Valor R$ 2.350,00 

   F.P. 10.301.0008.2.086. Programa Sorria São Paulo 

   33.90.30.00. Material de Consumo  

   Ficha – 235 Recurso 02 Estado  

   Valor R$ 10.500,00 

 

   02.06.04. FMS – Vigilância Sanitária  

   F.P. 10.304.0009.2.022. Manutenção da Vigilância Sanitária 

   44.90.52.00. Equipamento e Material Permanente 

   Ficha – 244 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 900,00 

 

   02.07.01. Ensino Fundamental  

   F.P. 12.361.0010.2.024. Manutenção do Ensino Básico – 

Fundamental 

   33.90.30.00. Material de Consumo  

   Ficha – 264 Recurso 05 União 

   Valor R$ 3.400,00 

   33.90.32.00. Material de Distribuição Gratuita  

   Ficha – 267 Recurso 05 União  

   Valor R$ 3.700,00 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

   Ficha – 269 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 47.400,00 

   F.P. 12.366.0010.2.025. Manutenção do Ensino Básico – EJA  

   33.90.30.00. Material de Consumo  

   Ficha – 276 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 1.300,00 

 

   02.07.02. Ensino Infantil  

   F.P. 12.365.0011.2.026. Manutenção do Ensino Básico  Infantil 

Creche 

   33.90.30.00. Material de Consumo  

   Ficha – 286 Recurso 05 União  

   Valor R$ 2.750,00 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

   F.P. 12.365.0011.2.028. Manutenção do Ensino Básico – PRE 

ESCOLA 

   33.90.30.00. Material de Consumo 

   Ficha – 302 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 6.350,00 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

   Ficha – 308 Recurso 01 Tesouro  

   Valor R$ 19.600,00 

   33.90.39.00. Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

   Ficha – 309 Recurso 05 União 

   Valor R$ 1.050,00 

 

   02.07.03. Transportes de alunos  

   F.P. 12.361.0010.2.03. Manutenção do Transporte de Alunos –  

   Fundamental 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

   Ficha – 325 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 1.200,00 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

   Ficha – 326 Recurso 02 Estado  

   Valor R$ 800,000 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

   Ficha – 327 Recurso  05 União 

   Valor R$ 20.500,00 

   44.90.52.00. Equipamento e Material Permanente 

   Ficha – 329 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 1.000,00 

 

   02.07.04. Educação Básica – FUNDEB 

   F.P. 12.361.0012.2.032. Manutenção do FUNDEB 60% 

Fundamental 

   31.90.11.00. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

   Ficha – 331 Recurso 02 Estado  

   Valor R$ 22.000,00 

   F.P. 12.361.0012.2.033. Manutenção do FUNDEB 40% 

Fundamental 

   31.90.11.00. Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

   Ficha – 333 Recurso 02 Estado 

   Valor R$ 110,00 

   31.90.13.00. Obrigações Patronais  

   Ficha – 334 Recurso 02 Estado 

   Valor R$ 5.000,00 

   33.90.32.00. Material de Distribuição Gratuita 

   Ficha – 336 Recurso 02 Estado 

   Valor R$ 9.088,00 

   44.90.52.00. Equipamento e Material Permanente 

   Ficha – 339 Recurso 02 Estado 

   Valor R$ 3.900,00 

   F.P. 12.365.0012.2.035. Manutenção do FUNDEB 40% Infantil 

Creche 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

   Ficha – 345 Recurso 02 Estado 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES 

Rua Dr. Altino Arantes nº. 464 – Fone: (14) 3342-9200 – Fax: (14) 3342-1027 – CEP 18970-000 – CHAVANTES/SP 

E-mail: gabinete@chavantes.sp.gov.br – www.chavantes.sp.gov.br – CNPJ 44.563.575/0001-98 

   Valor R$ 4.000,00 

   F.P. 12.365.0012.2.037. Manutenção do FUNDEB  40% Infantil  

   PRÉ-ESCOLA 

   33.90.30.00. Material de Consumo 

   Ficha – 349 Recurso 02 Estado 

   Valor R$ 9.400,00 

   33.90.32.00. Material de Distribuição Gratuita 

   Ficha – 350 Recurso 02 Estado 

   Valor R$ 200,00 

   44.90.52.00. Equipamento e Material Permanente  

   Ficha – 353 Recurso 02 Estado  

   Valor R$ 2.000,00 

 

  

   02.07.05. Merenda Escolar 

   F.P. 12.306.0013.2.038. Manutenção da Merenda Escolar Cozinha  

   Piloto 

   31.90.11.00. Vencimentos e Vantagens Fixas –Pessoal Civil  

   Ficha – 355 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 1.800,00 

   33.90.30.00. Material Consumo  

   Ficha – 358 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 10.500,00 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

   Ficha – 360 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 2.000,00 

   44.90.52.00. Equipamento e Material Permanente 

   Ficha – 362 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 300,00 

 

02.11.01. Cultura e Turismo 

F.P. 13.391.0020.046. Manutenção da Cultura e Turismo  

44.90.51.00. Obras e Instalações  

Ficha – 382 Recurso 01 Tesouro  

Valor R$ 215,00 

 

02.11.02. Esportes e Lazer 

   F.P. 27.812.0019.2.045. Manutenção dos Esportes e Lazer 

   33.90.16.00. Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil  

   Ficha – 388 Recurso 01 Tesouro 

   Valor R$ 602,00 

   33.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

   Ficha – 392 Recursos 01 Estado  

   Valor R$ 450,00 

 

   Artigo 2º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

   Chavantes,   29    de   outubro   de   2.018 

 

           MARCIO DE JESUS DO REGO 

                    Prefeito Municipal 

   


